Amor Beatorum ad Christum.

Zelator Christus animarum.

si gloria & honore libenter etiam mori voluissent, si eis possibile fu-
 isset. Hinc dicitur in Apocalypsi: *Et non dilexerunt animas suas usque* Apoc. 12.
ad mortem, id est, sic dilexerunt Christum Deum, quod licet mortales
 non essent, sibi tamen necessarium existimarent propriæ vitæ non par-
 cere pro diuinæ dilectionis feruore. Quartus denique fructus concer-
 nens tam animam quam corpus, qui & duodecimus est. Bonitas dicitur.
 id est, gaudium de Dei bonitate in sua natura perfecte cognita ab
 intelligentia, & de glorioso actu amoris diuini inspirato continet in Deo:
 quæ duo in æternū homini glorificato comunicabuntur. Licet enim in-
 effabili gaudio de propria substantiali gloria futuri sunt pleni, tamen
 incomparabiliter amplius de eo gaudebunt, quod Deum omni creature
 tam incomprehensibile videbunt, quam de illo quod de Deo compre-
 hendunt. Et hoc erit tertium, scilicet quo videbunt Christum corona-
 tum. Nam corona tum propter signum gloriæ, tum quia debetur fi-
 lio regis, tum propter circulum in quo perficitur, infinitam deitatis
 substantiam significat, qua per personale vnionem Christus Dei Filius
 coronatur, quia qualis Pater, talis Filius, immensus, increatus, æternus.
 Et hic Deus trinus & vnus in essentiale præmium datur animæ beatæ.
 Nam tres potentias habet anima, tanquam fundamenta bonis omni-
 bus spiritualibus, tam gratiæ quam gloriæ, subternenda, à quibus eli-
 ciuntur tres actus in vita gratiæ, quibus in præmium dantur tres actus
 gloriæ. Primus actus est credere, assentiendo summæ veritati propter
 se, & super omnia, per quem gratificatur intelligentia: cui scilicet actui
 datur in præmiū in vita gloriæ clara visio infallibilis veritatis in per-
 fecta intelligentia, admirabilis excellentiæ Dei cognitiæ in sua natura,
 qua scilicet intellectus eleuatur ad Deum clarè videndum sicuti est: &
 tunc efficitur anima deiformis. Secundus actus est sperare, immitendo
 summæ bonitati, largitati, &c. propter se & super omnia, per quæ gra-
 tificatur memoria: cui datur in præmium tertiū vel possessio, per quam
 propter meritum spei memoria beatificatur in secura possessione in-
 amissibilis dignitatis, ita quod anima perfecte securatur de retentionis
 prædictæ perpetuatione. Tertius actus est diligere, cōplectendo sum-
 mam bonitatem propter se, & super omnia: per quem gratificatur vo-
 luntas, cui datur in præmium immensa delectatio quædam infastidi-
 bilis bonitatis. Et hi tres actus in patria sunt omnino coniuncti & an-
 nexi. Nā qui perfecte videt, etiā perfecte habet & amat. Deniq; ex visi-
 one beatifica tanta dilectio cuiuslibet Sancti respirat in Deum trinum
 & vnum,

& vnum, quod si ex vna parte poneretur amor Iesu, in quantum homo, & etiam omnium Beatorum, quae inter se spirant, & ex alia parte amor, quae minimus Beatus spirat in Deum, illius amor ineffabiliter excederet: quia talis amor est vnus de tribus principalibus actibus gloriæ substantialis. Ad quod etiam duae causae principales assignari possunt. Prima, quia quilibet Beatus, à summo Deo cognosceret se solummodo beatificari, & amplius diligi, quam sit omnis alius amor ab omnibus Beatis mutuo spiratus. Secunda causa, erit cognitio diuinæ fidelitatis in in creatione, recreatione, corporis & sanguinis administratione, gloriae futurae preparatione, in sustinendo peccantem promouendo expectando continentem, reuocando resipiscentem, suscipiendo penitentem, proficientem, complectendo contemplantem, & beatificando perseverantem.

De virtute temperantiae, ac duplici temperantia: de quatuor quoque gradibus virtutis temperantiae: Et de continentia.

Cap. LIX.

Intruduxit merex in cellaria sua. Cant. 1. Quae nimirum cellaria continent omnes thesauros internae dulcedinis, & diuinæ contemplationis, quamuis & ipsa contemplatio, quae secundum Basilium, est cordis illuminatio, apotheca Spiritus sancti, mentis iucunditas, hortus deliciarum, paradus amoenae suauitatis, lux & pax serena tranquillitatis, merito, secundum Originem, cella omnium charismatum plenitudine referta censeri debeat. Nam contemplatio veritatis intima; splendor est totius animae. Est enim cella aromatica, virtutum odore resperfa; cella vnguetaria charismatum spiritualium vnctioe referta; cella olearia, pinguedine gratiae copiose saginata; cella thesauraria, caelestium deliciarum thesauro dilatata; cella aquaria, aqua sapientiae salutaris irrigata; cella balsamitica, spiritualium delectationum & suauitatum delitiosè imbuta; cella vinaria, amore dulcissimo & celi gaudio gloriosè inebriata. Omnes enim isti thesauro spiritus, cum cellis suis securè conseruantur in vniuersali apotheca virtutis temperantiae quatuor cellarijs distinctis adornata, quae sunt castitas, respectu venereorum: sobrietas, respectu alimentorum: modestia, respectu dictorum & factorum: paupertas, respectu rerum exteriorum. De quibus per ordinem disserendo, primò de virtute temperantiae videamus. Est enim temperantia, secundum Augustinum, affectio cohibens appetitum ab his

Temperantia.

ab his rebus, quæ turpiter appetuntur. Vel temperantia, secundum eundem, est amor ab amore inferioris pulchritudinis nos remouens, & eleuans ad superna: Tanto namque gloriosius mens hominis ad superiora promouetur, quanto diligentius ab inferioribus concupiscentia prohibetur. Hinc ait Isidorus: In omni re temperamentu tene. Quæ enim cum temperantia sunt, salubria sunt: & bona: quæuis etiã cum immoderato vsu noxia sunt. Omnis enim nimietas in vitio deputatur. Vnde temperantia est modus vitæ in omni verbo vel opere. Hæc verecundiæ comes est, humilitatisq; regulam custodit, tranquillitatẽ animi seruat, continentiam & castitatem complectitur, fouetq; decus: & honestatem, appetitum restringit, iram reprimat, & contumeliam non admittit. Hinc merito dicit Cassiodorus, quod temperantia est aduersus libidinem & alios non rectos impetus animi, firma & moderata dominatio. Pro quo notandum, quod duplex temperantiæ modus distinguitur, secundum quod nomen temperantiæ dupliciter accipi potest. Vno modo, secundum quod significat quandam temperiem, id est, moderantiam, quam ratio ponit in humanis operationibus & passionibus: & sic est virtus generalis. Hoc enim est commune omni virtuti morali; & differt à fortitudine, prout vtraque sumitur: vt virtus communis, quia temperantia retrahit ab ijs, quæ contra rationem alliciunt appetitum: fortitudo verò impellit ad ea sustinenda vel aggradienda, propter quæ refugit homo bonum rationis. Alio modo accipitur temperantia specialiter & anatonomaticè, secundum quod refrinat appetitum ab ijs, quæ maximè alliciunt hominem: & sic est virtus specialis, habens materiam specialem, quia consistit circa concupiscentias & delectationes tactus, respectu maximorum delectabilium, quibus ipsa natura conseruatur in specie, vel in indiuiduo. Cùm enim delectatio consequitur operationem connaturalem, tanto sunt aliquæ delectationes vehementiores, quanto consequuntur operationes magis naturales, maximè vero naturales sunt animalibus, quibus natura conseruatur indiuidui per cibum & potum, & natura speciei per coniunctionem maris & femine: & ideo difficilius est ab eis abstinere, & earum concupiscentias refranare: & ideo circa has delectationes est propriè temperantia. Cæterum, quia delectationes huiusmodi consequuntur sensum tactus, ideo temperantia principaliter est circa delectationes tactus: secundariò verò circa delectationes gustus, olfactus & visus, in quantum sensibilia horum sensuum conserunt ad de-